tr}
r§5*#

OÍício N" D-EM/046/001/201 I

Vitória,30 de setembro de 2019.

A Sua Excelência
BRUNO HENRIQUES ARAUJO
Presidente da Câmara Municipal de Santa Teresa
Rua Darly Nerty Vervloel,434 - Centro
CEP: 29650-000 - Santa Teresa - ES

Assunto: OF/CMST/No 02612019 encaminhando Requerimento no 05712019 da Câmara

Municipal de Santa Teresa.

Senhor Vereador,

A CESAN vem por meio desta, inÍormar que o Projeto para implantação do Sistema de

Esgotamento Sanitário do distrito de Santo Antônio do Canaã, localizado no município de

Santa Teresa, Íoi elaborado. O projeto propõe a complementaçáo de Rede Coletora e

implantação de Elevatórias de Esgoto Bruto (EEB), que direcionam os eÍluentes totais da

área de projeto para uma Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) projetada. Além da vazáo

da área de projeto citada para Santo Antônio do Canaã, o projeto da ETE inclui as vazões

do Distrito de São João de Petrópolis que serão encaminhadas para esta em etapa Íutura. O

alcance de projeto por deÍinição da CESAN será de 20 anos, sendo considerado o início de

plano 2019 e final de plano 2039. O projeto de São João de Petrópolis se dará em etapa

futura, sendo priorizada nesta etapa inicial a execução do projeto/obra que contempla a ETE

no distrito vizinho.

O projeto está em Íase de orçamento, para obtenção de financiamento junto à instituição

financeira.

Esperamos ter informado quanto à realização dos projetos de esgotamento sanitário para os

distritos citados no requerimento. E nos colocamos à inteira disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

r H r Ac o, ôgbótç ffir, *rAD o
Diretor de Engenharia e Meio Ambiente
thiaqoiose.f urtado@cesan.com.br

COMPANHIA ESPIRITO SANTENSE DE SANEAMENTO - CESAN
Av.Governador Bley, 186, Ed BEMGE,3o Andar, Centro - Vitória - ES, CEP: 29.010-150

Tel.: (27) 2127-500A (geral) - Protocolo 2019.014742